# UNIONE MICROPOLIS CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

## DETERMINAZIONE N.12 IN DATA 22.01.2018 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE SISMICA
UNIONALE

#### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

### Preso atto:

Con Deliberazione dei rispettivi consigli comunali, i Comuni di Cervesina DCC N.2 DEL 26.01.2015 , Pancarana DCC n.10 del 06.06.2014 e Pizzale DCC n.13 del 08.06.2014 hanno individuato L'Unione dei Comuni di Cervesina, Pancarana, Pizzale quale Centrale Unica di Committenza ,

Con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione è stata costituita la centrale di committenza ed approvato il relativo schema di convenzione tra l'Unione dei Comuni Lombardi di Cervesina, Pancarana Pizzale ed i Comuni aderenti di Cervesina, Pancarana e Pizzale;

Con successiva Deliberazione della Giunta Unionale n.4 del 28.04.2015 è stato costituito l'Ufficio unico per la gestione associata delle funzioni fondamentali di cui all'art.19 della Legge 135/2012;

Che con successivo provvedimento da parte del Presidente dell'Unione è stato nominato responsabile dell'area tecnica il Geom. Gabriele Merli;

Vista la Convenzione stipulata in data 03.03.2015 tra Il Presidente dell'Unione dei Comuni ed i Comuni di Cervesina, Pancarana e Pizzale;

Considerata la necessità di provvedere all'a nomina della Commissione Sismica Unionale quale servizio fondamentale ed indispensabile per il corretto funzionamento dell'Ente;

Vista la Legge regionale n.33 del 12.10.2015 rubricata "Disposizioni in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche";

Visto in particolare l'art.2 rubricato "Trasferimento e Funzioni" della succitata legge regionale dal quale qui di seguito si riporta il testo del primo comma:

1.5ono trasferite ai comuni singoli o associati ,le funzioni della Regione di cui agli articoli 61,90,comma 2,93,comma 1,94,comma 1,96,97,99,100 e 104 del DPR 380/2001;

Considerato che l'esercizio delle funzioni di cui alla disposizione normativa succitata deve essere svolto da persone estremamente esperte della materia delle quali pero' l'organico dell'Ente Unione Micropolis è carente:

Ritenuta pertanto la necessita che venga costituito un organo tecnico collegiale,composto da professionisti esperti,capaci di svolgere nel migliore dei modi le funzioni che la suindicata legge regionale demanda agli Enti Locali;

Ritenuto di procedere mediante l'Unione Micropolis alla costituzione di detto organo collegiale al fine di garantire l'operato dello stesso per i Comuni di Cervesina e Pancarana;

Vista la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n.7 del 30.05.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento per l'istituzione e il funzionamento della Commissione sismica unionale per i Comuni di Cervesina e Pancarana in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche ai sensi della Legge 33/2015 e successive delibere attuative;

Ravvisata l'urgenza di nominare ,cosi' come previsto dall'art.1 comma 3 del Regolamento ,n 3 figure professionali ,di cui due esperti in strutture e progettazione in zone sismiche ed un esperto in geotecnica sismica e geologia sismica;

Considerato ,data l'urgenza di nominare numero due ingegneri appartenenti all'elenco dei professionisti

competenti in materia sismica richiesto e trasmesso dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pavia; Ritenuto inoltre di nominare comme esperto in getecnica sismica e geologia sismica il Professor Pierluigi Vercesi residente in Cervesina, Via Garibaldi, 32 che oltre ad essere profondo conoscitore del territorio Unionale riporta le credenziali nel curriculum vitae acquisito agli atti di questa Unione;

Visto il conferimento funzioni di gestione servizio tecnico con decreto sindacale del 19.06,2009 prot. n. 1435 e successivo Decreto Prot.687 del 30.11,2015;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Visto lo Statuto;

Tutto ciò premesso;

#### DETERMINA

- di nominare la Commissione Sismica Unionale per i Comuni di Cervesina e Pancarana ,considerata l'assenza,presso gli Enti coinvolti ,di personale in possesso delle adeguate competenze atte a valutare i contenuti delle pratiche sismiche presentate nonche' ad effettuare i controlli prescritti, nell'attivita' di supporto nell'adempimento dei compiti trasferiti dalla Regioni ai Comuni ai sensi dell'art.2 della Legge Regionale 12 ottobre 2015 n.33;
- di procedere pertanto stante a quanto previsto dall'art.1 comma 3 del regolamento approvato con Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n.7 del 30.05.2017 alla nomina di numero due Ingegneri esperti in strutture e progettazione in zone sismiche e numero 1 esperto in geotecnica sismica e geologia sismica e piu' precisamente:
- ING. MASSIMILIANO BELLINZONI residente in Cornale e Bastida (PV)-Presidente
- ING. ALDO RICCARDI residente in Voghera ,Via Bellocchio,2-Vice Presidente

- PROF. VERCESI PIERLUIGI GEOLOGO residente in Cervesina, Via Garibaldi, 32-Componente.

Geom. Gabriele Merli

FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 D.Lgs. 267/2000.

Cervesina, 22.01.2018

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Dott Finto Giuseppe